Cum stirpe. Intellige de Maxentio cum Romulo filio in ea clade cæso.

VII. *Fortunæ, etc.* Id est, adversum quidpiam admiscet fortuna quæ solet admiscere prosperis quidpiam adversum, corrumpit gaudia victorum.

Ut, etc. Id est, ut non tam fortitudini quam probitati tribuenda.

Servatura. Observatura seu intuitara. Infra, n. 26: *Quod pugnantes nemo servaret*, id est, intueretur. Alii tamen legunt *scrutatura*.

Nec, etc. Id est, nec discrimen ponat inter eorum animas, quorum utilitatibus studeat.

Fandi. Id est, quæ dijudicat, quod fas ac nefas est.

Tot, etc. Id est, tot victoriarum recordatione, pleno animo inflammatum.

Ut horrendas, etc. Id est: Ut milites tui fulminis in-

diurni sceleris longa molitio felici congressione A
consumeres.

VIII. O tuam, Imperator, non victoriam magis quam
clementiam prædicandam! Gravate etiam apud ani-
mum tuum male pereunt. Invitus pugnasti, qui tam
facile vincebas. Jamdudum quippe prævideras homi-
nem non imperando habilem, non tantæ majestatis
capacem; quod magnitudo male crediti muneris ex-
tra animi angustias effluabat: quod qui tueri nequeunt,
ubi sub tanto onere fortunæ infirmitas lapsa est, fa-
ciunt licentiam de potestate. Quid ego referam infeli-
cium indignissimas cædes? quid inexplotos libidinum
pastus? quid miseris patrimoniorum direptiones?
Sileantur hæc sane, non tantum ne sopitam malorum
memoriam oratio mea suscitet, sed ne sanctissimas
principis laudes dum aliena vitia depromimus, sermo
talis incestet. Incrementum quidem ad aptæ felicitatis
est malorum commemorata depulsio; verum ut in
segetibus, etiamsi multa quæ humum obsederant in-
dustria revellenda sunt, laborem tamen purgati soli
nesciunt qui fructus editos intuentur; sic Constantini
laudibus satis est dum efflorescentia bona cernimus
ne mala excisa reputemus.

IX. Ferebas tamen, Imperator, ferebas illum in
tantis malis ludentem, et cum omnia tu scires, vota
hominum connivendo, patiando, fatigabas: qui ne sic
quidem iniuste arma caperes, etsi nondum ab homine
lacesitus, jam tamen vitiorum ejus inimicus. Sed,
quod erat consentaneum elementæ tuæ, experiebaris
remedia molliora, ut quod leniri quam resecari mallet
mitior medicina sanaret. Quin extorques animo tuo
et conveniendi studium, et concordie voluntatem? si
concordiam quam veniam appellari fas est cum qui
potest vincere optat ignoscere. Et non dubito quin
hanc rationem cælestis prudentia tua duxerit, quod
conjunctioe sua flagrantissimas hominis cupiditates
vel extingueret penitus, vel modice temperaret. Nulla

quippe est libido tam vorax, quem non capiat cum
in consortium temperantia venerit. Deiecit oculos de-
formis ignavia, ubi ei pulchritudo virtutis objecta est.
Tergiversari atque hæerere petulantiam videas gravi-
tate, modestia et decore confusam: ut appareat te, Im-
perator optime, concordia imperanda non illi impuni-
tatem vexandæ Urbis daturum, sed leniorem petiisse
victoriam; cum mallet vitia ejus quam arma superare.

X. Sed profecto nulla vi possunt coire, quæ natu-
rali divortio dissident: nec ulla tam fidelis est co-
pula, quæ in diversum tendentia nexu suo teneat. Per-
pendit scilicet secum excellens prudentia tua, eique
semper pietas applicata, omnes concordie commodi-
tates; illam esse fundamentum ac radicem otii, ho-
norum civilium seminariam, quietis publicæ segetem,
et almam pacis eltricam. Sed o quam æger est ad ho-
nestatem recursus his, qui jam gradum ex nequitia
protulerunt! Vocas ad societatem; appetitum tuum
refugit, adversatur, horrescit; nihil sibi putat
tecum commune, quia nihil simile est; jam certe
quiescere virtuti integrum non est. Nam bellum
animo gerere, armis abinentem, non concordie ra-
tio est, sed igaava dissensio.

XI. Licet non sit in his ratio desideranda qui semel
de via præcipientes ire coeperunt, mirari tamen nequeo,
cum id delatam non amplexus sit, quod impudens
esset si auderet optare. Utrum Urbis funestam illam
lacerationem lente ac remisse te laturum putavit? Sed
natura avertit ut injuriæ ejus quem diligas etiam si re-
ipsa graves sunt, fiant tamen amore gravioris: an
credidit conserenda manu non inferiorem? Hoc vero
quam opinari non potuerit exitus decevit, cum signis
tam saepe collatis, nihil unquam fuerit, quod aut spes
supparetur, aut fortuna promitteret. Dolis, credo,
existimavit decipi posse. Sed non virtus tua de con-
gressione, quam prudentia est de fraude securior.
Quis enim ad præsentendum sagacior? quis vigilan-

VARIORUM NOTÆ.

stet diruerant armorum et corporum hostidium vim
quam non norant, et feliciter evorteres uno conflictu
quidquid virtutis collegerat diuturno eripive.

VIII. Gravate. Id est, ægre est tibi quod improbi
perceant; ægre adductus es ad pugnandum.

Non imperando habilem. Marcellinum.

Quod, etc. Id est, quod angustiorum habet animum,
quam ut magno muneri male ipsi commisso par esset.

Ubi, etc. Id est, postquam imbecillus animus op-
pressus tanto munere fortunæ; dant licentiam faci-
endi quod impedire non possunt.

Sermo, etc. Id est, ejusmodi oratio corrupta.

Adeptæ felicitatis. Adeptæ, ἀδελφός, sumitur Ovid.
lib. iv Trist. eleg. 8, 19: